
№ 1956 от 08.08.2012 г. «Об утверждении Положения о поддержании общественного поряд-

ка при чрезвычайных ситуациях  на территории муниципального образования «город Желез-

ногорск» Курской области». 

 

 

  В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера», от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», поста-

новлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой системе предупреждения и ли-

квидации чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации города Железногорска 

от 27.01.2009 № 95 «О спасательных службах муниципального образования  «город Желез-

ногорск», в целях организации и обеспечения мероприятий по восстановлению и поддержа-

нию общественного порядка, проводимых в районах, пострадавших при чрезвычайных си-

туациях природного и техногенного характера, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о поддержании общественного порядка при чрезвычайных си-

туациях на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской облас-

ти (далее – Положение) согласно приложению на 2-х листах. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий города Же-

лезногорска независимо от форм собственности, привлекаемых для организации охраны об-

щественного порядка при чрезвычайных ситуациях, принять к сведению и руководству на-

стоящее Положение. 

3. Начальнику МУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным си-

туациям города Железногорска» Скопинову О. П. довести настоящее постановление до све-

дения руководителей указанных в постановлении организаций. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  первого замес-

тителя главы администрации города Железногорска Д.В. Котова. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Глава города                В.И. Солнцев 

 

 

 

 
С.В. Зевякин 
7-60-47 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

города Железногорска  

от 08.08.2012  № 1956 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о поддержании общественного порядка при чрезвычайных ситуациях  

на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

 

1. Общие положения 

1. Положение о поддержании общественного порядка при чрезвычайных ситуациях на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области (далее – 

Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года  

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 7 февраля 

2011 года № 3-ФЗ «О полиции», постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 № 

794 «О единой системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» , постанов-

лением администрации города Железногорска от 27.01.2009 года № 95 «О спасательных 

службах муниципального образования  «город Железногорск». 

2. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения и обеспечения 

мероприятий, направленных на поддержание (охрану) общественного порядка при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера (далее – ЧС) на территории муниципального образования «город Железногорск» 

Курской области (далее – МО «город Железногорск»). 

3. Поддержание общественного порядка при ЧС осуществляется в рамках функциони-

рования городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курской области (далее – ГЗ ТП 

РСЧС). 

4. Поддержание общественного порядка при ЧС организуется на основании решений 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар-

ной безопасности МО «город Железногорск» (далее – Комиссия по ЧС и ОПБ) и начальника 

МО МВД России «Железногорский» (по согласованию). 

5. Под охраной общественного порядка в чрезвычайной ситуации понимается комплекс 

организационно-технических мероприятий направленный на восстановление и поддержание 

общественного порядка в зоне ЧС. 

6. Планирование и осуществление мероприятий по поддержанию общественного по-

рядка в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - 

АСДНР) при ЧС проводится с учетом особенностей ЧС и степени реальной опасности воз-

никновения ЧС природного и техногенного характера. 

 

2. Организация охраны общественного порядка 

7. Привлечение сил и средств для обеспечения охраны общественного порядка при уг-

розе возникновения или при возникновении ЧС осуществляется распоряжением главы горо-

да Железногорска на основании решения Комиссии по ЧС и ОПБ. 

8. При ликвидации ЧС силы и средства МО МВД России «Железногорский» применя-

ются в соответствии с задачами, возложенными на органы внутренних дел нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, МВД России, Курской области и МО «город Же-

лезногорск». 

9. Основными задачами по поддержанию общественного порядка при угрозе возникно-

вения или при возникновении ЧС природного и техногенного характера являются: 



 

 

1) оповещение населения при угрозе возникновения или при возникновении ЧС с ис-

пользованием подвижных средств громкоговорящей связи и указанием направлений выхода  

из районов ЧС в безопасные районы; 

2) организация взаимодействия с дежурными службами других правоохранительных 

органов, подразделений МЧС России, служб гражданской обороны Курской области, МО 

«город Железногорск», Управлением по делам ГО и ЧС города Железногорска;  

3) предупреждение и пресечение правонарушений в зоне ЧС; 

4) обеспечение поддержания общественного порядка при проведении эвакуационных 

мероприятий; 

5) обеспечение надежной охраны потенциально опасных и важных объектов, объектов 

жизнеобеспечения в районе ЧС; 

6) обеспечение охраны на договорной основе имущества граждан и организаций, а так-

же объектов, подлежащих обязательной охране полицией; 

7) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения  

при эвакуации населения из зоны ЧС, на маршрутах ввода в очаги поражения сил и средств, 

участвующих в ликвидации последствий ЧС и при проведении АСДНР; 

8) оказание содействия в проведении аварийно-спасательных и восстановительных ра-

бот, учете потерь, спасении людей и оказании первой необходимой помощи пострадавшим;  

9) розыск пропавших людей, установление личности погибших  и идентификации не-

опознанных трупов; 

10) определение состава и подготовка привлекаемых для поддержания общественного 

порядка сил и средств, планирование их действий: 

11) непрерывный сбор, анализ  и обработка информации о фактах и условиях, способ-

ствующих возникновению ЧС, обмен информацией с органами управления ГОЧС МО  «город 

Железногорск». 

 

3. Организация управления и связи 
10. Управление силами и средствами, привлекаемыми для поддержания общественного 

порядка при ЧС, осуществляется с подвижных пунктов управления, развертываемых в мес-

тах постоянной дислокации или непосредственно в районах чрезвычайной ситуации. 

11. Общее руководство всеми силами и средствами, привлекаемыми к ликвидации ЧС, 

организации взаимодействия между ними, в том числе по поддержанию общественного по-

рядка, осуществляет руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, определен-

ный решением главы города Железногорска или председателем Комиссии по ЧС и ОПБ.  

Непосредственное руководство силами и средствами, предназначенными для поддер-

жания общественного порядка, осуществляет должностное лицо, уполномоченное на это на-

чальником МО МВД России «Железногорский».  

12. Организация связи осуществляется по имеющимся каналам проводной телефонной 

связи и посредством радиосвязи, а также обменом информацией через оперативные группы 

Комиссии по ЧС и ОПБ и организаций, осуществляющих работу в районе ЧС. 
 


